[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Emérita Comunitária a Ilustríssima Senhora “Maria Aparecida Del Cistia”.

                                 A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Emérita Comunitária a Ilustríssima Senhora “Maria Aparecida Del Cistia”, pela vocação em benefício alheio,  pela disponibilidade de seu tempo, através de ações de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.

                               Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

                               Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 04 de fevereiro de 2019.

FAUSTO PERES
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Maria Aparecida Del Cistia,  nasceu em 19 de junho de 1970 na cidade de Martinópolis (interior de São Paulo).

                     De uma família simples, filha de Cícero Vicente da Silva (Pedreiro), e de Dona Antonia Luzia Santos Silva (do Lar). Residiu em São Paulo por muitos anos e veio para Sorocaba com 13 anos de idade. Cida Del Cistia, sempre foi  muito comunicativa e solidária em todas as Comunidades que residiu. O primeiro bairro em que ela morou quando chegou em Sorocaba foi  o Bairro Novo Mundo. Lá sempre foi uma Líder de bairro. Muito participativa da Igreja Católica, fez a 1ª Comunhão e Crisma no Convento das Madres. Cida Del Cistia sempre teve muita facilidade em lidas com a população. Sempre soube falar a linguagem do povo. Por onde passou, deixou muito amigos. Como Líder Comunitária está sempre à disposição de todos que a procuram, mesmo quando não sabe como irá ajudar a resolver o problema daquela pessoa. Ela nunca diz não, sempre coloca no coração da pessoa uma esperança.

                    Maria Aparecida Del Cistia, participou como Liderança Comunitária no Jardim Brasilandia. Foi Vice-presidente do Instituto Reviver da Terceira Idade. Sempre Trabalhou como voluntária em prol da sociedade. Mesmo com todas as dificuldades que passa no dia a dia, sempre traz esperança para alguém. Hoje também atua em defesa da mulher. É uma grande representatividade entre a classe feminina. Trabalha também como voluntária em prol à saúde da mulher. Representante do povo da nossa sociedade e da causa da mulher.

                                 Sorocaba, 04 de fevereiro de 2019.

                                                           FAUSTO PERES
                                                                  Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO